¹⁾ Alois MITTERWIESER, Geschichte der Fronleichnamsprozession in Bayern, 2. Aufl., durchgesehen und ergänzt von Torsten GEBHARD. 1949 S. 23 f.

Der päpstliche Kämmerer Kardinal Marinus (Bulcanus) bestätigt am 2. Januar 1386 die in Bischof Friedrichs Auftrag von Mag. Gerung Sweniger durchgeführte *visitatio liminum* (Nürnberg, Eichstätt Hochstift Urk. 596: Engelke Nr. 596); die erste für das Bistum Eichstätt bezeugte *visitatio* bildet auch für den Bereich der Mainzer Kirchenprovinz einen verhältnismäßig frühen Beleg. Den Streit um die Dompropstei verweist Herzog Stephan III. von Bayern 1389 in einem Schiedsspruch an die römische Kurie (Nürnberg, Eichstätt Hochstift Urk. 635: Engelke Nr. 635).

Die im Bistum in großer Zahl auftretenden Waldenser, die dort 42 Meister hatten (Ignaz von Döllinger, Beiträge zur Sektengeschichte des Mittelalters 2. 1890 S. 615), lässt Bischof Friedrich unnachsichtig verfolgen (Gesta S. 605).

1428 errichtet er im Dom Jahrtagsstiftungen für sich und seine leiblichen Vorfahren (Nürnberg, Hochstift Eichstätt Literalien 14 Bl. 186^r–188).

Beurteilungen: Seine Vita im Pontifikale Gundekarianum (Gesta S. 602 f.) hebt seine Eucharistieverehrung, seine Freigebigkeit gegen seine Hofbedienteten und seine Mildtätigkeit gegen arme Alte hervor: ... *fuit magne eloquencie ac literature ... , strenuus ac multum providens et sagacissimus, in consilio maturus, in conversatione liberalis, in omnibus providus et circumspectus ... Et in executione sui pontificalis officii, videlicet missarum celebratione, in diocesis ordinatione, crismatis et aliorum sacramentorum ac ecclesiarum et altarium consecratione ac omnium et singulorum, que ad executionem sui pontificalis officii pertinebant, fuit bene dispositus, expeditivus et bene deliberatus. Ipse vero gloriosus pontifex sacramentum ewkaristie valde venerabatur et in maiori choro sancte Marie Eystetensis ecclesie tabernaculum in pretiosa structura, ipsum sacramentum Corporis Christi perpetuis temporibus inibi conservandum et venerandum circa summum altare cum perpetuo ardenti lumine instituit de novo ... Fuit etiam ipse ... in dispensatione providus et in hospitalitate multum largus, ac sumptus magnos fecit, et optimus domesticus in provisione cure domesticæ fuit. Magnam curiam nobilium ac familiam habuit satis copiosam; quos delicate pavit, tenuit et nutrit. Similiter etiam ... multos pauperes laboratores, qui nimis senio gravati seu aliis defectibus et infirmitatibus impediti ulterius laborare et se non poterant nutrire, ipsos pauperes in curia sua studiose cum magna diligentia tempore vite sue tanquam pater cottidie paterne pavit sollicitè et nutrit. Ipse vero pater tempore regiminis sui clerum pro sua civitate et dyocesi optime rexit et ad ecclesiasticam vitam ... induxit similiter et reformavit, subditosque suos per totum suum episcopatum sub magna obedientia et timore strenue tenuit et gubernavit.* – Wilhelm Werner Graf von Zimmern: ... *regiert er das bischthumb lange jar gantz weyslich, geschicktlich und wol, dan got und die natur in mit aynem besondern glück dartzu begabet. Das im wol gelang, was er für sich nemen tet, den zeytlichen nutz belangend. Darzu so was er fast karg und sparig, wie wol er aus aynem adelichen gemüt, was zu den eren dienlich, sich nichtz bethauern liess. Er het ain zymlichen pracht mit edelleuten an seynem hof, dieselben und ander seym hofgesynd werdend mit essen und trinken nach furstlichen eren gehalten. So het er auch ain sondern lust zu schönen pferden. Aber dise stuick ausgeschlossen, so het er den*